
 COMUNE  DI  BOVOLONE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 
 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 399 del 08-10-2024 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 

ORDINANZA 
N. 399 del 08-10-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: CHIUSURA DELL'AERA VERDE DENOMINATA 
"COMBATTENTI E REDUCI" SITA IN VIA CONTI NORIS A 
VILLAFONTANA DI BOVOLONE PER PRESENZA DI 
PROCESSIONARIA 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
 
 Nel parco comunale denominato “Combattenti e reduci” sito in Via Conti Noris a 

Villafontana di Bovolone, è stata rilevata la presenza di presumibili larve del lepidottero 
“processionaria del pino”; 

 L’insetto parassita ha defogliato alcuni alberi dell’area verde ed ora si trova soprattutto 
sull’erba e sugli arredi del parco; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 il lepidottero defogliatore è un parassita di rilevanza sanitaria, in quanto i peli 
urticanti delle larve possono provocare reazioni allergiche in persone e/o animali 
che ne vengono a contatto; 

 la lotta alla processionaria del pino è regolamentata dal Decreto Ministeriale 30 
ottobre 2007; 

 è necessario impedire l’accesso all’area verde da parte dei cittadini, affinché sia 
impedita la possibilità di contatto tra le larve (aventi peli urticanti) e persone, 
animali; 

 
Considerato che si rende necessaria l’adozione di misure finalizzare a rimuovere il 
possibile pericolo per la salute pubblica; 
 
Considerato che non è necessaria, data l’urgenza di provvedere, la comunicazione d’avvio 
del procedimento agli interessati ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i.; 
 



COMUNE DI BOVOLONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 399 del 08-10-2024 

Visto l’art. 54, co. 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. che dispone che il Sindaco, quale Ufficiale 
di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti anche contingibili e urgenti, al fine di 
prevenire ed eliminare pericolo che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana; 
 
Ritenuto pertanto che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza contingibile 
e urgente a tutela della pubblica e privata incolumità; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. in particolare l’art. 54, co. 4; 
- la L. 241/90 e s.m.i; 
 
 

ORDINA 
 
Per quanto espresso nelle premesse: 
 

 la chiusura immediata dell’area verde comunale denominata “Combattenti e reduci” 
sita in Via Conti Noris a Villafontana di Bovolone VR, fino alla revoca del presente 
provvedimento; 

 il divieto di utilizzo e di frequentazione della suddetta area verde, tranne che per le 
operazioni di trattamento; 
 

I N F O R M A 
 
Che sono in programma attività di disinfestazione per l’eliminazione degli insetti 
processionaria del pino, tramite trattamenti eseguiti da ditta specializzata incaricata dal 
Comune. 
 

DISPONE 
 

 Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Bovolone, 
per 15 giorni consecutivi; 

 Che sia affissa ai punti di accesso dell’area verde comunale denominata 
“Combattenti e reduci” sita in Via Conti Noris a Villafontana di Bovolone VR copia 
del presente provvedimento; 

 Che copia del presente provvedimento sia trasmessa per quanto di rispettiva 
competenza e per l’effettuazione dei controlli: 
- al Comando di Polizia Municipale – sede;  
- all’ufficio Manutenzione al Patrimonio ed Ecologia del Comune. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Sindaco 
 Pozzani Orfeo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


